4. Notum est apud omnes Politicos & Statistas, velut Maximam quandam receptum esse, quod in Regno numquam socius vel Collega admitti possit: Et tamen Moyses qui mundanam politicam ignorans, Israëliticum populum gubernabat, alios in auctoritatis & Dominij sui consortium à Deo determinari postularit: Unde Divinæ Majestati dicebat: Non possum solus sustinere omnem hæc populum: Quantum verò submissis hic & ab omni dignitate nullens Moyses animus Deo placuerit, ex eo satis videtur, quod non solum ei supremam in Pharaonem potestatem contulerit, verum etiam eidem eandem ut ita dicam Divinam Omnipotentiam suam delegarit: Constitui te Deum Pharaonis: quod S. Ambrosius, humilitati ejus ad-

scripsit, qua generosam adeo supremam huic dignitati dederat repulsam: Evigendo potentiam potentior factus est, factus est enim in Deum Regi Pharaoni.

5. Moysi in Generali Israëliticæ populi ducatu Josue successit, cujus ex præcepto Dei facta promotio notabilis ab ipsomet Moysè hunc in modum describitur: Dixitque Dominus ad eum: Tolle Josue filium Nun virum, in quo est spiritus, & pone manum tuam super eum: Qualis obicero in magno dote spiritus reperiebatur, præterquam insignis ille sui ipsius contemptus, & summa adversus honorificentissimum hoc munus reluctancia & renitens? Etenim Abulensis optime notat verbum illud Tolle: Tollere significat dultionem quamdam non voluntariam, in quo significatur, quod Josue non petierit illam principatum, nec appecebat, sed solum ex mandato Dei assumptis illam, & hoc quia vir bonus erat, & hujusmodi viri non sunt ambitiosi, sed in humanitate statu permanere volentes. Idem quoque author dicit, quod verbum, Tolle, alio quodam modo explicari possit, ut sit velut efficax quedam à Moysè ei proposita persuasio, ad hoc, ut tanto promptiorem Deo obedientiam exhibeat: Ducendam, quod Josue erat tollendus, id est, ducendus per suasionibus, quæ forte cum Moysè revelaret ei, quod debebat constitui in principem, non consentire. Eodem quoque tempore Deus Moysè dixit, quod quando ex præcepto Dei hæc instituenda erat electio, Dabis ei parvam gloriam tuam, vel ut Oleaster legit: De gloria & auctoritate tua; Qui insuper addit: Per gloriam aliqui intelligent insignis dignitatis: Quidam tamen interpretantur: Dabis ei de dejectione tua, id est, humilitate, que virtus Moysen laudabilem & gloriosam valde reddidit: Dignus est locus iste, qui summa consideratione expendatur: Non dicit, Pone de tua dignitate, majestate, aut potestate super eum, sed de tua humilitate, quia soli illi sunt digni imperio, soli illi ad regimen prosperum apti sunt, qui non per ambitionem, sed invitati per obedientiam à Deo promoventur; Etenim illis exprobrari minime poterit, quod in Osea scriptum est: Ipsi regnaverunt, & non ex me. Ubi S. Gregor. ait: Ex se nantque & non ex arbitrio summi Revertis regem, qui nullis fultis virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupiditate accensi, cubem regiminis rapunt potius, quam assequuntur. Atque hinc est quod eum Josue Moysè spiritum hereditasset, id est, profundum sui ipsius contemptum, & quam ab imperio vel regimine habebat animi averfionem & horrorem, totus ei subiectus populus modestus quoque fuerit, summeque contentus, universamque adeo vastam terram Chanaan summa cum prosperitate sibi subjugavit, victoriosæ semper onustus acque triumphis. Porro Deus illi dixerat: Sicut fui cum Moysè, ita ero tecum, non dimittam, nec desinam te; quibus verbis ei insinuare voluit, quod semper & ubique per speciale & continuam assistentiam à parte regiminis ejus futurus esset.

6. In libro Numerorum legimus, quod postquam Moyses Seniores illos in tabernaculum Dei advocasset, ut eosdem eo in loco Spiritus Dei participes efficeret, Eldad & Medad domi suæ remanserunt, & ne vel pedem inde extulerint, & tamen licet præcepto Moysè minime obediverint, sicque ut iusti fuerant ad tabernaculum non receperint, Spiritus sanctus super ipsos quoque venit, eosdemque eadem donorum affluentia replevit, adeo ut non minus quam ceteri prophetaverint, cum stupore & admiratione quorumcumque: Super quos requievit Spiritus, & non exierunt ad tabernaculum: canque prophetarent in castris. Lyranus optimam hujus evenus rationem adfert, cur scilicet etiam hi participes facti fuerint Spiritus divini, & domi Prophetæ, tamen pedem è domo sua non extulerint, nec in domum Dei, prout à Deo per Moysen iusti fuerant, accesserint; Dicit enim: Remanserunt non ex contemptu, sed ex humilitate, repugnantes se indignos tanta promotione, & idæo receperunt donum Dei.

7. Non dubito, quin illa à Spiritu sancto de Saule facta protestatio, qua dicit: Non erat vir de filiis Israël melior illo, magnam unicuique illam legenti adferat admirationem: Quæro enim ubinam & quomodo vel unica virtus aut alia qualitas bona Saulis in tota sacra Scriptura descripta reperitur? Nullibi certe. Iterum quid est quod de Saule laude dignum dici possit, præterquam quod sceptrum regale à Samuele sibi ex parte Dei oblatum invito prorsus & renitenti animo admiserit, seque eodem indignum reputans, absconderit, ne ad illud promoveretur: Merito

S. Ambr. in Ps. 118. Item Josue, Abul. q. 41. in Num. 5. Hier. ad Heliod. Cum Davide. 2. Reg. 7. v. 18. 1. Reg. 11. v. 14. S. Greg. ibid. Oleast. in c. 27. Num. 1. Of. 3. v. 4. S. Greg. ep. past. c. 1. Jof. 1. v. 3. Eldad quæque & Medad. Num. 11. v. 26. Lyr. ibid. Nō ambientes sed fugientes cum Saule digni ad regimen.

ritò igitur sacer textus de illo dicit, quod non erat melior illo, non quidem erat omnibus melior in ordine ad virtutem, ad spiritum, vel ad perfectionem, in hac enim multi sui temporis Propheta longè ipsum præcellerant, sed in ordine ad regimen & gubernationem regni: illi namque revera ad dignitates suscipiendas & administrandas aptissimi sunt, maximeque idonei, qui illas non ambiunt, sed potius fugiunt. S. Hieron. de Epitaphio Nepotiani, ad Heliodorum ita scribit: Quærebatur se ferre non posse, & juvenilem aetatem incognitam Sacerdotio causabat, sed quanto magis repugnabat, tanto magis in se studia omnia concitabat, & merebatur negando quod esse volebat, eoque dignior erat, quo se clamabat indignum.

8. De Davide Rege similiter legimus, quod certo quodam modo adversus Deum lamentatus fuerit, quod eum à gregibus ovium violenter sublatum, in Throno Israël consideraverit; Quis ego sum Domine Deus, & quæ domus mea, quæ adduxerit me hucusque? Ecce qualem habuerit de dero sibi regis scepro conceptum aut estimationem, dum illi hunc attribuit titulum: Hucusque; Et quidem ex verbo, adduxerit, clarè satis patet, illum violenter & invitum ad Regium thronum perductum fuisse; quod etiam ex eo probatur quod Samuel Sauli dixit: Quæsit Dominus sibi virum iuxta cor suum: & præcepit ei Dominus, ut esset Dux super populum suum: Ubi S. Greg. ait: Quia electi viri ad honores privatum non ex ambitione veniunt, sed coacti perducuntur, bene dicitur est: Hæ præcepit ei, ut esset Dux, quasi dicit: Hæ honorem prelationis, non per ambitionem subijit, sed coactus ascendit. Consideratione quadam opus habent verba illa: Quæsit sibi Dominus; Et enim Deus ille qui brachia sua adeo longa habebat, utique isdem quocumque volebat, pertingere poterat, & tamen hunc non nisi industria quadam adhibita Regem creare non potuit, & ideo quæsit: Merito ergo dicit: Exaltati electum de plebe mea: Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. Et hinc factum est, quod quia David ex parte sua in ordine ad Regni sui sceptrum & Diadema assequendum non solum nulla ambitione tactus, verum insuper nec quidquam cooperationis ex parte sua fuit, sed solum Deo obediendi causa ad solum adeo excelsum ascendit, ideo Deus ingentem illam promissionem eidem pollicitatus fuit, quam sacer textus paulò post subiunxit, nimirum: Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum: quasi Deus dicere vellet: Ut ipse sceptrum Israël grave nimis sustinere, & ingens Regni onus supportare possit, ego ipse potentis brachio meo eundem corroborabo. Cajetanus ait: Ad similitudinem quærentis, inter tot Israëlitas, elegit Davidem iuxta cor suum. Quasi diceret: Illi dumtaxat sunt secundum cor Dei, qui honores non quærent, sed ab ipsis honoribus quærantur. Quoties Sauli, quo injustè & tyrannicè ex solo invidia & malignitatis motivo ad mortem quærebatur, ad propriam defensionem mortem inferre poterit? Et tamen non obstante quod, utpote à Samuele ex speciali Dei præcepto in Regem unctus, & Saulis in Regno infallibilem Successorem futurum esse sciret, potius cum magno propria vite præjudicio humilis esse, & in sui ipsius contemptu perseverare voluit, quam per propria vite defensionem thronum conscendere: Unde S. Ambr. ait: Debitam sibi imperium dia distulit, quod sciebat sibi Deo auctore deberi, quo solo docuit omnes homines, non præcipiendam regnum etiam si debeatur, sed expectandam, ut suo tempore desereret: Utinam hanc vitam imitari essent possent, non tantas bellorum pernicissimas acerbitates. Adhæc est & aliud quiddam à David patrum egregium facinus, ex quo liquide satis nobis innoscere potest, quam fuerit David terrenus honoribus alienus, quodque pariter egregium & infallibile est boni Prelati futuri veltigium. Etenim quo tempore David etiam post repontatum gloriosum de Gygante triumphum, indeque stabilium Israël Regnum, stabiliterque in Saulis capite diadema firmatum, artem pastoritiam exercere non cessabat, sepe à Saule accersabatur in regiam, & tamen artificioso quo Cytharæ sive Psalterij fides delicatissime agitabat plectro malignum à Rege Spiritum sapie arcebat, nihilominus, quod bene notandum est, sacer textus ait: Abijt David, & reversus est à Saul, ut pasceret gregem parvis suis. Etenim hoc proprie est illud, quod Pastori verè bono sciendum incumbit, nimirum ut ambitionem sibi minime prædominari permittat, neque aulam Regiam, vel Magnatum domos alio sine frequenter, quam ad pellendum inde Dæmonem, animarum salutem inibi promovendam, ad abrogan-

dos in iisdem perniciosos bono publico abusus, ad malos reformandos mores, ad advocandum & assistendum orphanorum causis, aut verò ad immunitatem Ecclesiasticam si ipsam læditur, generosè defendendam: Hæc verò omnibus expeditis ad pacendum gregem suum sine mora revertatur. Unde Abulensis ait: Quamquam moratus fuisset cum Rege familiariter magno tempore, semper stans in conspectu ejus, non erabat postea redire ad custodiendos greges, nec hoc refusa. Porro nec Scriptura ipsum ab aula regia dimissum fuisse dicit, nec à Patre, ut domum paternam repeteret, fuisse revocatum: imò verisimile est omnibus propinquis suis gratum valde fuisse, si dicitur propter interesse ipsorum proprium, ibidem coram Saule perseverare potuisset, & tamen Abijt David, & reversus est! Sponte ad vitam privatam reversus est, aut læque regia dorsum vertit: Et ideo mirandum nequam est, quod non solum ab ovium custodia ad regnum exaltatus fuerit, verum etiam quod in eisdem Regni administratione felices adeo eventus habuerit, ut ejus regimen jure merito cunctis Regibus & Principibus Idææ loco commodissime servare possit,

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM. Multos Dei servos oblatos sibi honores pro viribus respuisse, per varia sanctorum novi Testamenti Exempla ostenditur.

THEMA. Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis. Cant. 4. v. 8.

1. Certissimum est, & negari nequit, quod inter alias conditiones, quibus anima quædam electa, Deoque chara instructa esse debet, hæc una sit, eaque non minima, quod videlicet vocationi divinæ promptè, expeditè, & sine ulla dilatione obsequi & respondere debeat, & tamen sponsam erga cœlestem sponsum suum adeo in hac assumpti thematis occasione tardam & morosam esse cernimus, quia sponsum suum non una tantum, sed trinis vicibus vocare, & dulcè illud invitatorium Veni, sibi dicere permittit: & tamen extra omnem est controversiam, quod nunquam majori erga Deum amoris igne succensa fuerit, quam tunc; utpote qui paulò ante hoc de illa testimonium perhibuit: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te; & postea immediate subiungit: Veni de Libano, &c. Huic difficultati non incongruè responderi posse arbitror, si dicatur, sponsam cœlesti sponso tunc vel maxime dilectam fuisse, Divinumque ejus sponsum immaculatum in eâ candorem, venustatemque illius super humanam & divinam vehementissimè tunc fuisse admiratum; quando illam ad coronam apprehendendam (hic enim finis erat ob quem vocabatur) adeo morosam, tardam, & fastidiosam esse vidit. Hoc enim modo Gilbert. Abbas dubium hoc solvit, dum ait: Mora hæc non est contumacia, sed cautela: De monte namque Libani descendendo agebatur, invitabaturque ad deferendam vitam contemplativæ quietem & spiritualem soliditatem, ad hoc ut regio tempora ejus diademate cingerentur: Veni coronaberis. Mirum itaque non est, quod adeo se invitam exhibuerit, quia pericula & seductiones quas dignitatum & dominiorum culmina cum communiter adferre solent, probè satis cognoscebat. Eositan sponsa mora festinationem nostram arguit, quia nimis prompti & parum providi, vires nostras minus pensantes festinamus ingredi in labores prelationis, in sollicitudinem molestas, & materiam lapsus, nec expectamus vel semel vocari, utro nobis ipsi honorem summus, vocationem vel præventionem, vel arte provocamus.

2. Quis magis à Deo dilectus fuit Jacobo Patriarcha: Jacob dilecti, ipsum proinde Israël, quod idem est, ac videns Deum, appellavit: ex ejus quoque femore populi sui à se electi progeniem propagari voluit; & tamen in ejus persona Deus nos edificare voluit, quod qui Deo vel maxime grati & accepti sunt, honoribus acceptandis vel maxime obstreperos & invitos se exhibeant, ideoque eosdem præ ceteris maxime mercantur. Legatur obsecro Gen. 27. ibi namque invenietis, quod quando à matre sua Rebecca, cœlesti utique instinctu instigata, ad paternam benedictionem præoccupandam stimulabatur, valde se erga matrem obstreperum & reluctantem exhibuerit, & quasi cum aliqua violentia, solum ut ei complaceret, ad ejus iusta adimplenda inductus fuerit: non item Esau, de quo legimus, quod quando

Abul. q. 17. ibid. Sponsa hodie nores respuit. Gilbert. Abb. serm. 28. 89. Cant. Rom. 9. v. 13. Gen. 27. v. 13. Jacob cū violentia tractus à matre pro benedictione Patriæ, quando

quando se à primo genitura primatu depositum vidit. Cam ejulatu magno fleuit, irragit clamore magno, & conlervatus, &c. Ubi S. Ambrat: Rebecca non quasi filium filio, sed quasi iudum præferbat iusto: Mater etenim hæc nos docere voluit, quod Jacob ætate licet minorem Esau fratri ejus prætulit, quia Deo Dilectus erat, quodque hi soli imperio digni sunt, & exaltari mereantur, qui Deo probantur: inter hos autem illi vel maxime in altum subveni mereantur, qui vel maxime se ab honoribus alienos esse probant: reprobos verò semper ambitiosos, & ad dominia capienda avidos esse conspicimus.

Reprobi honores ambiunt non electi.

Gen. 38. v. 27. 28. 29.

Rom. 9. v. 13

Lipom.

Enf. Gall. ho. de S. Max. Abb.

Apoc. 4. v. 10

Submissio non obfuit 24. senioribus.

Apoc. 5. 8.

S. P. Dam. 1. ep. 9.

Apoc. 5. v. 10

S. Hier. in epist. S. Pauli.

Ep. 2. v. 6.

Christus non seminepsum clarificavit ut &c.

Hebr. 5. v. 4.

Rom. 1. 33.

6. Ad dignoscendum cum qui imperiis gerendis habilis sit & idoneus, Oleaster hoc infallibile signum esse statuit: Quomocunque videtur sub præf. & ara quasi amore genere; crede illum opinione demandatum manus administrare, quem vero lætam ac gaudendam de hoc re conspexeris, dicto illum utilitatem & vanitatem in dignitate quæstisse.

Ole. in e. 1. 1. Num.

Qui idonei ad imperiū.

7. S. Leo in sermone quodam de sua ad Papatum assumptione ita scribit: Domine auctori auditum tuum & iustitiam; consideravi opera tua & exproxi: quid enim tam infolitam, tam pavendam, quam labor fragilis, Sublimitas humilis dignitas non merenti?

S. Leo in ser. 1. in assumpt.

8. Victorem, quem tertium in Annalibus Ecclesiasticis Papatum recuisse legimus, non obstante quod violentia sapennumero ei illata fuerit, tandem verò lachrymis stagnantibus oculis à Concilio Capuano ad eundem pro restaurandis & antevetendis imminentibus Ecclesiæ periculis, acceptandum coactus fuit.

Resignans Papatum. An. 1685. n. 19.

9. Quo corde & animi dispositione S. Anselmus sedem Episcopalem conscendit, hæc verbis de semetipso testatur: Quod ignorare nequeverunt illi, qui eo die vultum meum inspexerunt, quando me Episcopi, Abbates, aliique Primates ad Ecclesiam trabentes, & contradicentes rapuerunt, ita ut debium videri possit, utrum semum insani, an insanum traherent [ani, nisi quia illi cavebant, & ego magis mortuo, quam viventi colore similis, stupore & dolore pollebam.

S. Anselm. 1. ep. 1. NB.

10. Audite quid S. Chrysoft. in hanc rem ad propositum scribat: Etenim dum hic in solitudinem se subduxisset, S. Flavianum jam à Deo ut Joannem Sacerdotio initiaretur, ab Angelo monitum accessit: & quia Deus Joannem aliud quoddam vas electionis futurum esse prædixerat, in ejusque consecratione Columbam super caput ejus visibiliter comparentem demiserat, accidit ut paulo post Sede Patriarchali Constantinopolitana vacante, Arcadius Imperator S. Flavianum rogaret, ut Joan. Chrysoft. ad eandem cum potestate legitima administrandam conaretur inducere. Qua in re acceptanda Chrysoftomus summa se invitum & alienum ostendens, tandem ad eandem sedem occupandam violenter cogi debuit: Unde & in futo ipsius in ejus lectionibus legimus: Arcadij Imperatoris operâ, invitatus Constantinopolitane Ecclesiæ præficiatur: Id quod idem sanctus Doctor S. Basil. hæc verbis transcripsit: Appetere jam tempus vobis, ut quod unum supervest mibi arcana, id in sinum tandem tuum effundam, etiamsi multis id fortasse tale futurum sit, ut vultu minime debeat, me verò, quidquid id est, ne hac quidem ratione vulgare pudebit. Tandemque sanctus veridicus quibusdam protestationibus præmissis, ipsaque æterna primaque veritate in testem eorum que dicturus erat, advocata, dicit: Ab eo ipso die, quo tu mibi Episcopatus suspensionem hanc injecisti, factum est identidem, ut corpus ab anima propomodum dissolveretur, tam ingens pavore tam ingens maestitia animam meam occupavit.

Chrysol. 6. de fac.

S. Chrysof. Coactus ad Dignitates.

S. Greg. fugit, sed Dei Providentia manifestavit.

S. Greg.

S. Greg. in prol.

Sur. 19. Maij.

Lans S. Cælestini Papa.

NB.

11. In vita S. Raymundi de Pegnaforte Ordinis Prædicatorum refertur, quod cum Archiepiscopus Tarraconensis, qui tunc Aragouie Metropolitanus erat, vacaret, Greg. IX. ejus familiarissimus eidem præcepit, ut illum iner dies aliquo determinatos acceptaret; ipse verò cum Papa supplicasset, ne eum gravi hoc onere molestaret, nec tamen Papa in hanc ejus petitionem condescenderet, qui potius violentiam majorem ei intenteret, adeo ex hoc afflicus fuit, ut gravi febre correptus lecto affigeretur, donec tandem Papa erga infirmantem Raymundum compassione motus, eum ab hoc ei oblatio honore liberum nuntiaret, ex quo gratissimo ad eum transmissio nuntio adeo gavisus fuit, ut præ nimia lætitia immediate à gravi hac febre liberatus fuerit: ab hoc autem supremo honore acceptando ea lege & pacto à Papa liberatus fuit, ut ad eandem dignitatem alium pariter dignum nominaret. Demum vero Author vite hujus velut ingens prodigium notat, quod cum Raymund. præfato summo Pontifici longo tempore meritis & virtutibus heroicis plenus, in variorum officiorum gravibus functionibus infervisset, ita tamen caute omnes honores eum jure merito expectantes declinavit, ut in eodem quo Romam ingressus fuerat, humili itatu, ab eadem quoque alia ubi recederet.

An. 1193. v. 23.

Exemplum.

12. Verum enim verò, quissiam adeo est in Historijs Ecclesiasticis imperitus, ut ignoret, quod de Nilammon Monacho refertur in Annal. Ecclesiasticis? Etenim sanctus hic vir ante Civitatem Geras, tuguriolum quoddam inhabitabat, quod adeo firmiter, ne ullus ad eum daretur aditus, occluserat, ut ipse quoque domus

domus fores muro obstruxerit: Cum verò mortuo loci illis Episcopo, populus sanctum hunc virum in circumfanti locum elegisset, ipse verò omnibus modis sese ab eo acceptando excusaret, in eademque reluctance firmis peristeret, Theophilus Alexandrinus ad quem promovendum cunctam Eloquentiam vim, quæ mic præcallebat, adhibuit, tantumque profecit, ut cum sanctus hic Monachus se hoc modo ab auctoritate & obedientia, quam tanto Prelato debebat, contractum esse cerneret, instantiam maximam fecerit, ut saltem consecratio sua in diem sequentem usque suspendere-retur, ut modico hoc temporis spatio Deo se pro felicitibus tanti muneris auspicijs, tanto ferventius commendare possit: Quod ut ei indultum fuit, Sanctus nocte illa tanto cum fervore & desiderio ab illa dignitate liberari petiit, ut illucescente die, cum turgurium dejecto portæ muro apertum fuisset, jamque omnes & inter ceteros Theophilus magna cum lætitia ad ejus consecrationem accurrisent, ipse subito expiravit.

13. Audite obsecro quidam pro condemnanda numerum Ecclesiasticorum ambitione S. Isidorus & alij Patres decreverint: Tanti ab ambitu debet esse sepositus Antistes ut queratur rogandus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi. Et paulo post subiungit: Profecto indignus est, nisi fuerit ordinatus invitatus.

Isid. ep. 125. de ferace. presb. 1. 3. C. de Ep. & Cleric.

S. Cypr. ep. 52. n. 113. S. Bern. ep. 248.

14. S. Cypr. Cornelium Papam hoc sequenti eloquio specialissime extollit: Non ut quidam vult fecit, ut Episcopus fuerit, sed ipse vult passus est, ut Episcopatum coactus reciperet. Hi profecto ad regimen optimi sunt & apostolici, inquit S. Bernard. Ac proinde Jacobi talis reperitur, confessim injunctis sicut manus, & totis viribus satagendum, ne qua vi, ne qua arte malicie fructuosa promotio valeat impediri.

S. Greg. fugit, sed Dei Providentia manifestavit.

S. Greg.

S. Greg. in prol.

Sur. 19. Maij.

Lans S. Cælestini Papa.

15. Ita S. Greg. Magno accidisse scimus, quem cum in ementito mercatoris habitu Roma clapsus, in vastissimam sylvam se abscondisset, Deus miraculose populo ipsum anxie querenti, columna quadam ignea, super caput ejus in aere suspensa, mediante, manifestavit: Unde ipsemet, dum de Saulc, ne in Regem everheretur, in latibula se abscondente tractat, ita ad propositum scribit: Electi viri pro elationis officium quantum possunt, fugiant: sed si à Domino provisi sunt, delibescere nequaquam possunt. Idem quoque in libro, qui Paltorale intitular, ad S. Episcopum Ravennatem, ita scribit: Pastoralis curæ meæ pondera fugere delibescendo voluisse, benigna frater uberrime atque humanissima mentione reprehendit, quæ ne quibusdam lætia esse videatur, præsentis libri stylo exprimo, de coram gravissime omne quod penso, ut hæc qui vacat, incantè non expectat, & qui incantè expectat adeptus se esse pertimescat.

16. Cardinalis de Aliaco qui S. Cælestini Papæ vitam descripsit, aliquas in eadem vita habet considerationes proposito nostro valde opportunas: Et quidem in primis de S. Cælestini ad Papatum electione hunc in modum loquitur: Cum de hoc ejus honore totus populus lætus inspirante Domino præficeret, humiliter ille recusare satagebat. Et hujus quidem repulse valde ingeniosam rationem protinus subiungit: Ut dignus magis fieret, magis enim dignus efficitur, qui quod meretur recusat: Cui consonat illa S. Chysof. sententia: Si vis esse gloriosus, noli gloriam concipere: Si vis esse sublimis, ne te sublimem facias, & alioquin honores quidem non quærentem omnes honorant, ambicentem verò spernantur, ut hæc qui vacat, incantè non expectat, & qui incantè expectat adeptus se esse pertimescat. Cardinalis de Aliaco qui S. Cælestini Papæ vitam descripsit, aliquas in eadem vita habet considerationes proposito nostro valde opportunas: Et quidem in primis de S. Cælestini ad Papatum electione hunc in modum loquitur: Cum de hoc ejus honore totus populus lætus inspirante Domino præficeret, humiliter ille recusare satagebat. Et hujus quidem repulse valde ingeniosam rationem protinus subiungit: Ut dignus magis fieret, magis enim dignus efficitur, qui quod meretur recusat: Cui consonat illa S. Chysof. sententia: Si vis esse gloriosus, noli gloriam concipere: Si vis esse sublimis, ne te sublimem facias, & alioquin honores quidem non quærentem omnes honorant, ambicentem verò spernantur, ut hæc qui vacat, incantè non expectat, & qui incantè expectat adeptus se esse pertimescat. Cardinalis de Aliaco qui S. Cælestini Papæ vitam descripsit, aliquas in eadem vita habet considerationes proposito nostro valde opportunas: Et quidem in primis de S. Cælestini ad Papatum electione hunc in modum loquitur: Cum de hoc ejus honore totus populus lætus inspirante Domino præficeret, humiliter ille recusare satagebat. Et hujus quidem repulse valde ingeniosam rationem protinus subiungit: Ut dignus magis fieret, magis enim dignus efficitur, qui quod meretur recusat: Cui consonat illa S. Chysof. sententia: Si vis esse gloriosus, noli gloriam concipere: Si vis esse sublimis, ne te sublimem facias, & alioquin honores quidem non quærentem omnes honorant, ambicentem verò spernantur, ut hæc qui vacat, incantè non expectat, & qui incantè expectat adeptus se esse pertimescat.

tas accipit, & ei ipsa abjectio honoris, quam acceptio honorabilior fuit.

17. Notabilis quoque historia illa est, quam de S. Severo Ravennatum Episcopo S. Petrus Damianus refert, nimirum quod dum in electione, in qua novus ad illam dignitatem Episcopus sciendus erat, multæ intervenirent ambitionum preteutiones factionesque, eodemque tempore Spiritus Sanctus in Columbe specie descendere videretur, illi qui primatum ambiabant Spiritum Sanctum in hac visibili forma super caput ipsorum requiescere multis cum gemitibus & suspirijs desiderarint, dicentes: O si Columba veniat super nos! O si eligat nos! verò S. Petrus Damianus divini illius oraculi memor, quo dicitur: Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem & quærentem? Historiam illam ulterius prosequendo, dicit: Aspicebat illa Severum pauperum post caveam latitantem, qui enim se hominibus abscondebat, Divina Majestatis intuitum declinare non poterat. Quid est hoc S. Severo tam pauper? tam dives? tam humilis, tam sublimis? tam parvus, tam gloriosus? apud judicia humana dejectus, ex divina providentia invisibiliter sublimatus? Cur se abscondere meritis, qui ad hoc provoveris, ut ad virtutis exemplum, omnium oculis proponeris? Tandem igitur columba illa in S. Severi capite requievit. Sed quid jam fugitivus Dei faceret? quo se verteret? quo sibi latibulum visus inveniret? Ad conspectu omnium fugit, vultus opposuit, ad videndum sibi solas postum rimulas devotique! sed qui humanos aspectus avertere poterat, columbini acumen intuitus non evasit, videret se deprehensum, conqueritur intra se nil sibi profuisse confugium? Veruntamen adhuc suspicatur decipiam errare columbam, tertio ad se volitantem agitatatis manibus repulit, & sic in nomine sanctissimi Trinitatis benedictionem suæ consecrationis accepit.

S. P. Dam. Historia de S. Severo.

18. Nazianzenus de S. Basilio Magno his verbis testatur: In Episcoporum Cathedra Dominum laudat Basilius, non hanc potestatem servatus, sed in ea per vim positus, nec honorem persecutus, sed ab honore quæsitus.

Naz. de laud. Bas.

19. Legatis velim quam Sanctus Ambrosius, ut Archiepiscopatum Mediolanensem declinare posset, usus fuerit inventione & stratagemate. Etenim hic sibi expedientius esse judicavit ad id conari ut penes mundum pro viro haberetur infami, sanguinario, crudeli, delictijs & voluptatibus sensibus dedito, impudicas in domum suam admittendo mulieres, quam ad Archiepiscopalem præfatam Cathedram concendendam adstringi.

Alie SS. historie refulgentium dignitates.

20. S. Ephrem Syrus ut Infulam Episcopalem à capitis sui vertice propulset, fatuum se & amentem esse simulavit.

21. Ammonius vir eminentissima sanctitate conspicuus, qui una cum Sancto Athanasio Romam venit, post omnem quam potuit resistentiam ne Episcopus eligeretur, tandem dexteram sibi metipsum amputavit auriculam, futurum inde omnino sperans, ut à facta jam persone sua electione, omnes electores divertere posset; at verò Timotheus Patriarcha Alexandrinus ei dixit: A Judæis lex ista servatur, ego si dederitis mibi aliquam dignam navibus transire, sed moribus probam, non eam dubitabo Episcopum facere. Tales enim auricularum amputatores numeribus Ecclesiasticis administrandis dignissimi existunt.

22. Audite quid Eminentissimus Cardinalis Baronijs, qui optimos Italia Episcopatus repudiavit, & ne purpuram inducere necessum haberet, omnem possibilem sibi diligentiam adhibuit: audite, inquam, quid hic post recensitam Nilammonis Historiam scribat: Porro non apud Geras tantum, sed in universa Catholica Ecclesia natalis Nilammonis publicis consignatus monumentis viridi memoria perseverat; voluit Dominus hujusmodi exemplo tam amabiles significare, quam periculosa esse Episcopalis præfectura, ut præstet interdum mori, quam in maximum discrimen adduci.

23. De Sancto Gregorio Episcopo Agrigentino in Sicilia legitimus, postquam se à summo Pontifice sui temporis per instantium quendam admirabilem in illius Civitatis Episcopum electum esse intellexisset, à Civitate Agrigenti fugiens inter censas arbores se abscondit, ubi postquam cum nonnulli qui ipsum quos sibi infidari credebant, manus evaderet, clamabat, se magnis obnoxium & obstruente criminibus nimirum maluit existimari homo fictiorosus, multo-rumque gravium delictorum reus, quam salutari Episcopus.

Sur. 23. Nov.

24. S. Ful.

Hier. Plat. de Stat. relig. l. 1. c. 38.

24. S. Fulgentius quoque fugitivus hinc inde oberrabat, donec Episcopi electionem jam omnino consummatam esse crederet, quia tamen postea ad eandem sedem Episcopalem captivandam violenter promotus fuit.

25. Similem quoque fugam S. Antoninus aggressus fuit, ne crearetur Archiepiscopus Florentinus; Et quidem ut ab hac fuga reverteretur dictumque Archiepiscopatum acceptaret, summus Pontifex illius temporis adversus eundem excommunicationis sententiam fulminare debuit, Verum tamen hanc Deus ambobus hisce Episcopis gratiam præstitit, ut eandem in hac dignitate constituti modestiam disciplinamque monasticam conservarent, quam antea in Monasteriis suis observare soliti erant; Id quod specialissima in illis prerogativa fuit, quia et plarumque bonos mutant mores.

DISCURSUS XVI.

ARGUMENTUM

Prælatuæ Ecclesiasticæ à Christo non ad Dominium, sed ad obsequium subditorum ordinatæ sunt; Ideoque Dominia etiam sæcularia, ob onus & obligationes quas habent annexas, honoratæ ejusdem servitutis speciem esse fusius ostenditur.

THEMA

Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; & qui voluit inter vos primus esse, erit vester servus. Matth. cap. 20. v. 26.

Prælatuæ est Servitus.

Orig. hom. 6. in Isa.

S. Hier. ibid.

Humilior exaltatur magis, Lyrar.

Did. Stell. in c. 22. Luc.

1. Cor. 4. v. 1.

1. Pet. 5. v. 3.

Math. 20. 25. Luc. Burg. in Math.

Aut Imp. hom. 2. 5.

Alb. Magn. in Math.

bis illis dicere voluisse scribit: Magnitudo mundi est ad exercendam potestatem, magnitudo vestra est ad exercendam ministerium; Principatus gentium est ad dominandum, vester est ad serviendum.

2. Quando magnus ille exercituum Deus noster Moyfi Locumtenentiam suam cum abfoluto quodam totius populi Dominio delegavit, in verbis ejus quibus usus est observanda phrasia, & specialis quidam loquendi modus, quo eundem circumscribit: Dicit enim: Veni & mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum filios Israël de Egypto. Id quod B. Laurentius Justinianus in lib. de Regimine Prælatorum optime advertit, quando ita scribit: Certissime quod non ad dominandum populo, sed ad ducendum Regimini missus est Moyses? nec mirum, regere quippe Charitatis est opus, dominari vero superbie. Duobus illis ambitiōis fratribus primas in Christi Regno sedes postulantibus, responsum fuit: Scdere ad dexteram meam vel ad sinistram non est mea dare vobis, Quæ verba difficultatem hand modicam in se includere videntur: Numquid enim Apostolus de ipso dixit: Christus assumptus Pontifex? Quod si Pontifex fuit, utique ad ipsum vel maxime spectabat dignitates & omnia honorifica Ecclesiæ dispensare, sicuti Petro & alijs de facto dispensavit. Innocentius III. optime ad id respondet: Dominus dicit: Non est mea dare vobis, quasi diceret: Meam quidem est dare, sed non vobis, id est, ambitiōis, quales vos estis; licet autem potestis ad Deo sit, superbus tamen non regnat ex Deo, secundum illud Propheticum: Ipsi regnabunt, & non ex me, Principes extiterunt, & non cognovi eos. In tomis Conciliorum, titulum quemdam legitimus hujus formæ: Ambitionem & fastum Clericali officio maxime repugnat; Paulo autem post subiungitur: Ut omnem ambitionem Christus discipulorum cordibus eximeret, parvulum in medio eorum statuit, & deque primata certare prohibuit; Quæ major, inquit, est in vobis, fiat sicut junior, & qui præcessit est, sicut ministrator, nam quis major est, qui recumbit, an qui ministrat? nomen qui recumbit? Quis verb ignorat Clericum in medio Ecclesiæ esse, tamquam eum qui ministrat? Quare meminerimus potius officij nostri, quam dignitatis; neque enim ad dominatorem vocari iuvant, sed ad opus. Non immerito Hieronymus ait, ut pestem quandam fugiendos Clericos ait, qui à speluncis domorum parvarum abstrahit, & post in Ecclesiâ sublevari, ac Sacerdotijs dicit, vana gloria & superbia stimulis effervant. Optimum igitur est illud nobis ab Ecclesiastico traditum documentum: Quando magis es, humilia te in omnibus.

S. Carolus qui Princeps quidam fuit ab omnibus mundi Potentatibus tummo in honore & veneratione habitus, imò ab ipsismet summis Pontificibus summa devotione & reverentia partim ob ejus nobilitatem, divitias, & sanctitatem: partim etiam tamquam Prælatu Ecclesiæ, ejusdem quæ ex præcipuis una erat totius Europæ excipiebatur, hic inquam sanctissimam humilitatem tanto habebat in pretio & estimatione, ut paternis stemmatibus vocem hanc Humilitas inferret, hocque Symbolum communiter usurparet: Solus gaudet humilitate Deus; Neque aliam de semetipso quam de vulgari aliquo five rurali aut rustico Sacerdote opinionem aut conceptum habebat, in cunctisque operibus suis se humilem & abjectum exhibebat, atque idem in universo Regimine suo tam admirabilem felicemque exitum habuit, ut cunctis Prælatu Ecclesiasticis velut perfectâ quædam sanctitatis Idea ad imitandum semper fieri proposita. Chryostomus huic sui-ipsius & omnis humanæ gloriæ contemptui, totam Apostolorum, qui Ecclesiasticos Principes appellancur, excellentiam attribuit, cum ait: Quid igitur, inquit, fuit, quod illos magnos efficit? certe verus ac non simulatus gloriæ atque pecunie contemptus, nam nisi hoc habuissent, etiamse à morte innumeros homines suscitassent, doceptorum nomen non effugissent.

3. Porro advertendum est, quod quando Christus perspicuis verbis dixit: Qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus, expressam fecerit servitutis mentionem. Ubi Lucas Burgensis ait: Vobis provisus addidit, nullatenus iber; plus est servum esse, quam ministrum, nam minister liber esse potest, servus autem totus est Domini sui, quidquid libet in bonis sive natura sive fortuna, totum addidit est servum Domini; idque totum in iis superioribus specialiter exemplificat, quibus Regimen incumbit animarum: ad id servitio vestro obnoxium se esse sciat, ut quidquid habet bonorum sive animi, sive corporis, adeoque vitam suam, ubi fuerit opus, sequi ipsam vitam impendere debeat.

Cajet. ibid.

Prælatuæ non ad dominandum, sed ad regendum.

Exod. 3. v. 10.

B. Laur. Just. c. 2.

Marc. 10. v. 40.

Ad Heb. 9. 11.

Inn. 3. l. 2. de contemp. mundi c. 3. Rom. 13. v. 4. Off. 8. v. 4.

to. 4. Conc. Prov. Colon. c. 23.

Eccli. 3. v. 20.

Humilitas S. Car. Bor.

Chry. ho. 47. in Math.

Math. 20. v. 27. Luc. Burg. ibid.

Prælatu debet esse servus.

S. Tb. ibid.

1. Cor. 9. v. 19.

Aut Imp. h. cit.

Prælatu splendida Servitus.

Elia l. 2. var. hist. c. 1.

Gen. 37. v. 18. Phil. de Joseph.

Gen. 41. v. 40.

Isa. 52. v. 2.

Prælati onera portant subditorum.

Math. 16. v. 18. S. Aug. serm. 2. de Jan.

tuas de salute vestra. Porro prius dixerat: sit vester minister, quasi parum nimis se dixisse videretur, subiunxit: Eris vester servus. Unde S. Thomas ambitiosus monet, dicens: Si aliquis desiderat habere primatum in Ecclesiâ, sciat quod illud non est habere Dominium sed servitium; In cuius confirmationem illam adducit ab Apostolo factam declarationem: Cum liber essem ex omnibus omnium me servum feci. Ac proinde Author operis imperfecti valde impense miratur, neque causam se invenire posse dicit, cur dignitates tam anxie, tantaque cum aviditate procurentur: Primatum Ecclesiasticum concupiscere, neque ratio est neque causa, quia neque justum est, neque utile: quis enim sapiens ultro se subicere festinat servitii, labori, dolori, & quod maius est, periculo tali, ut det rationem pro omni Ecclesiâ, apud justum iudicem, nisi forte qui non credit iudicium Dei, nec timet, uti abavens primatu suo Ecclesiastico sacrilegiter, convertat eum in sæcularium.

4. Imò de ipsis quoque honoribus sæcularibus & temporalibus jure merito affirmari potest, eodem quamdam esse honoratæ servitutis speciem; Etenim tritum est illud Antigonis filium suum propter autoritatem Dominiumque suum intumescens reprehendens dicit: An ignoras d fili, Regnum nostrum non esse aliud, nisi splendidam servitium? Philo Hebraeus dum de Josepho velut servo & mancipio quodam in Egypto dividendo: Vendiderunt eum triginta argentei, tractat, ingeniosam quamdam observationem in medium adducit, dicit enim: Numquid Sanctus hic Patriarcha diu ante somnia illa pastor fuerat, quæ Patri suo palam recessit, nimirum quod Sol, Luna & Stella ipsum summa cum reverentia adorasse vidæ fuerit, pariter illis prædicendo, quod aliquando à matre, Patre, fratribus quoque & universo populo sibi defendendum erat honoris eximij obsequium? Quam verò servitium & mancipiorum vincula & compedes proportionem habere possunt cum principatus autoritate atque dominio, quod ei per somnium istud cœlitus prædicatur? Respondet autem Philo, ut scipitur: Respondeo vendi hanc hominem, nam qui locum superiorem ascendit, sicut exaltatus, servus fit ex ingenio, propter honores quos videtur accipere, ad dicens se immunitis Domini, quoniam non minus est Dominium trahantem Republicam, sed plures, alij possunt alios succedentibus. Unde memorandum est, quod dum à Pharaone à Carcere cœlitus Joseph à compedibus ascendit ad thronum, traditumque est ei in universam Egyptum absoluti Domini sceptrum, simul etiam ab eodem Pharaone Règæ catena quedam collo ejus injecta fuerit. Postquam enim dixisset: Tu eris super domum meam, & ad tuu oris imperium cunctus populus obediet: uno tantum Regni solo te præcedam; ut omnem quoque autoritatem potestatemque regiam ei delegaret: Collo torquem auream circumposuit. Verum dicat hic aliquis, quemodo ipsum à servitute & mancipiorum conditione exemptum, carceris quoque catenis & compedibus liberatæ dicitur is, qui mox collo ejusdem aliam non minus ponderosam & gravem catenam iniecit? Ita profecto res se habet, verum per hoc insinuare nobis voluit, quod licet carceribus exire Josephum iusserit, non tamen per hoc illum ab omni servitute liberum efferret, quin potius eandem novis denuò incrementis adauxerit, dum eidem in throno collocato, Imperij sceptrum in manus dedit, & ideo catenam collo ejus iniecit, verum quidem est, quod catena hæc aurea fuerit, quia servituti, sub quâ Reges, Principes, & Magnates ingemiscunt, honorifica & splendida est, ut diximus, tamen Seneca optime dixerit: Sultei est compedes suas quamquam aureos adamare. Porro libertas per collum liberum exprimitur, Et hinc est quod Deus significare volens populum suum sibi minime subiectum, dixerit de eo: Dura cervicis es; dumque se Hierosolymam in pristinam libertatem repositurum esse promittere voluit, eidem dixit: Solve vincula colli tui... filia Sion; adeoque quod Pharaon catenam quâ antea Josephi pedes obstrinxerat, nunc collo ejusdem iniecit; id nequaquam eâ mente factum est, ut eum liberaret, sed potius ut eidem tacitus innueret, quod eâ in dignitate, graviore quam antea servitutis iugo subiectus & pressus esset.

5. S. Augustinus in persona summi Pastoris Petri optime consideravit, quod quando ei Ecclesiæ primatus collatus fuit, eodem quoque tempore eidem hand obscurus fuerit verbum intumatum, cum futurum esse Ecclesiæ suæ fundamentum: Petre, super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Quis est qui fundamentum universam aedificij molem & pondus sustentare igno-

ret? Dignus qui ædificandis in domo Dei populus, lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, & faciam illum columnam in templo Dei mei. Apoc. 3. v. 12.

6. Quando S. Propheta Elifens de Elia charissimo Magistro suo loquebatur, qui tamquam sacri Prophetici gregis caput, omnibus Prophetarum filijs summa in veneratione erat, dicitur solitus fuit: Pater mi carus Israël, & auriga esus. Quibus in verbis illud specialiter notandum venit, quod Elia uno eodemque tempore currus pariter & auriga appelletur, Quis est qui nesciat, currum & aurigam duas res esse inter se distinctissimas, cur igitur respectu unius & ejusdem hominis eadem simul unit & conjungit: currus viatorum sarcinas aliarumque viarum impedimenta intra se portat, auriga verbò currum per loca magis pervia ducit & dirigit, ac proinde imaginari vobis debetis hanc veram quamdam figuram esse eorum, qui imperant & gubernant, hi enim tamen leges subditis imponendi, eosque prout illis placet gubernandi & dirigendi autoritatem habeant, cum hoc tamen fiat, quod eodem profus tempore illis necessarium sit, ut pondus subditorum portent, miseris & calamitatibus subditorum universis & particularibus compatiendo, alimoniam sufficientem illis annona procurando, urbes & oppida fortificando, eisdemque de munitionibus & militum sufficienti numero prospiciendo, atque quieti & saluti publicæ invigilando. Unde Drogo Oltienis ait: Curvus Israël & auriga esus, portas & regis, sustinent & gubernant.

7. Ex unanimi multorum sacrarum expofitorum interpretatione certum est, quod columna illa quæ populo Israëlítico in deserto ducis & rectoris loco inieciat, cœlestis quidam nuntius fuerit, ad hunc speciem effectum a Deo cœlitus missus: at verò dicite fides, quamnam ob causam Angelus ille columna similitudinem induerit? Nimirum quia ut jam diximus columnam ad aedificij pondus sustentandum destinatum esse scimus, ac proinde Angelus ille insinuare nobis voluit, quod qui populus regendo illisque imperando, dux & gubernator est aliorum, eodem tempore quo à subditis obedientiæ debitum accipit, eisdem quoque portare & sustentare debeat. Evangelicus quoque Propheta Isaias ad regimen & autoritatem regiam alludit, quando eandem sub nomine lapidis fortis, pretiosi, & in fundamento positi describit: Anitiam in fundamentis Sion... lapidem probatum, angularem, prestiosum; Ubi Chaldaus ita legit: Ecce ego constituam in Sion Regem fortem, potentem, terribilem; Et quidem si proportionem curiosè sùre peroptatis, quæ inter Regem aliquem potentem, & fabricæ alicujus lapidem fundamentalem intercedit, in memoriam revocandum est, quod paulò ante diximus, nimirum, quod lapis iste totius fabricæ molem & pondus supporteret; ita quoque sanitas, pax, quies, divitiæ, & quodvis aliud Republicæ bonum, in bono Principum & Prælatorum regimine innititur & fundatur. Primus lapis qui in templorum erectione jacitur scilicet expolit, & cum multis caeremonijs & solemnitatibus fundamento injici solerit, ita quoque Magnates sæculi hujus qui gubernant per morum & conversationis exemplaritate resplendere, multaque prudentia, experientia, charitate, cunctisque alijs virtutibus egregie dotari esse debent, quia Regis ad exemplum totus componitur orbis; tota utique boni publici moles corruturata esset, nisi à bono quodam fulcro & basi sustentaretur, id est, nisi populus optimi cuiusdam Principis regimini subditus esset.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

8. Dida. Biblioth. Tom. I.

ret? Dignus qui ædificandis in domo Dei populus, lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, & faciam illum columnam in templo Dei mei. Apoc. 3. v. 12.

6. Quando S. Propheta Elifens de Elia charissimo Magistro suo loquebatur, qui tamquam sacri Prophetici gregis caput, omnibus Prophetarum filijs summa in veneratione erat, dicitur solitus fuit: Pater mi carus Israël, & auriga esus. Quibus in verbis illud specialiter notandum venit, quod Elia uno eodemque tempore currus pariter & auriga appelletur, Quis est qui nesciat, currum & aurigam duas res esse inter se distinctissimas, cur igitur respectu unius & ejusdem hominis eadem simul unit & conjungit: currus viatorum sarcinas aliarumque viarum impedimenta intra se portat, auriga verbò currum per loca magis pervia ducit & dirigit, ac proinde imaginari vobis debetis hanc veram quamdam figuram esse eorum, qui imperant & gubernant, hi enim tamen leges subditis imponendi, eosque prout illis placet gubernandi & dirigendi autoritatem habeant, cum hoc tamen fiat, quod eodem profus tempore illis necessarium sit, ut pondus subditorum portent, miseris & calamitatibus subditorum universis & particularibus compatiendo, alimoniam sufficientem illis annona procurando, urbes & oppida fortificando, eisdemque de munitionibus & militum sufficienti numero prospiciendo, atque quieti & saluti publicæ invigilando. Unde Drogo Oltienis ait: Curvus Israël & auriga esus, portas & regis, sustinent & gubernant.

7. Ex unanimi multorum sacrarum expofitorum interpretatione certum est, quod columna illa quæ populo Israëlítico in deserto ducis & rectoris loco inieciat, cœlestis quidam nuntius fuerit, ad hunc speciem effectum a Deo cœlitus missus: at verò dicite fides, quamnam ob causam Angelus ille columna similitudinem induerit? Nimirum quia ut jam diximus columnam ad aedificij pondus sustentandum destinatum esse scimus, ac proinde Angelus ille insinuare nobis voluit, quod qui populus regendo illisque imperando, dux & gubernator est aliorum, eodem tempore quo à subditis obedientiæ debitum accipit, eisdem quoque portare & sustentare debeat. Evangelicus quoque Propheta Isaias ad regimen & autoritatem regiam alludit, quando eandem sub nomine lapidis fortis, pretiosi, & in fundamento positi describit: Anitiam in fundamentis Sion... lapidem probatum, angularem, prestiosum; Ubi Chaldaus ita legit: Ecce ego constituam in Sion Regem fortem, potentem, terribilem; Et quidem si proportionem curiosè sùre peroptatis, quæ inter Regem aliquem potentem, & fabricæ alicujus lapidem fundamentalem intercedit, in memoriam revocandum est, quod paulò ante diximus, nimirum, quod lapis iste totius fabricæ molem & pondus supporteret; ita quoque sanitas, pax, quies, divitiæ, & quodvis aliud Republicæ bonum, in bono Principum & Prælatorum regimine innititur & fundatur. Primus lapis qui in templorum erectione jacitur scilicet expolit, & cum multis caeremonijs & solemnitatibus fundamento injici solerit, ita quoque Magnates sæculi hujus qui gubernant per morum & conversationis exemplaritate resplendere, multaque prudentia, experientia, charitate, cunctisque alijs virtutibus egregie dotari esse debent, quia Regis ad exemplum totus componitur orbis; tota utique boni publici moles corruturata esset, nisi à bono quodam fulcro & basi sustentaretur, id est, nisi populus optimi cuiusdam Principis regimini subditus esset.